

**WARMIŃSKO-MAZURSKI  
URZĄD WOJEWÓDZKI**  
w Olsztynie  
**Wydział Polityki Społecznej**

**PROTOKÓŁ**  
**z kontroli kompleksowej**  
**z realizacji zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie**  
**w Starostwie Powiatowym w Nidzicy**

Kontrola kompleksowa została przeprowadzona w dniach 21, 23 i 26 lipca 2021 r. w siedzibie jednostki kontrolowanej, zlokalizowanej pod adresem: ul. Traugutta 23, 13-100 Nidzica oraz w siedzibie podmiotu realizującego zadania objęte kontrolą, tj. w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, znajdującym się pod adresem: ul. Traugutta 13, 13-100 Nidzica. Kontrolę przeprowadził zespół kontrolujący Wydziału Polityki Społecznej Warmińsko-Mazurskiego Urzędu Wojewódzkiego w Olsztynie w składzie:

- Renata Tadorowska - główny specjalista, nr legitymacji służbowej - 31/2021, na podstawie upoważnień Wojewody Warmińsko-Mazurskiego: z dnia 8 lipca 2021 r., nr FK-IV.0030.336.2021 i z dnia 22 lipca 2021 r., nr FK-IV.0030.358.2021,
- Edyta Jurgielewicz - główny specjalista, nr legitymacji służbowej - 32/2021, na podstawie upoważnień Wojewody Warmińsko-Mazurskiego: z dnia 8 lipca 2021 r., nr FK-IV.0030.336.2021 i z dnia 22 lipca 2021 r., nr FK-IV.0030.358.2021 - kierująca zespołem.

W okresie objętym kontrolą funkcję Starosty Nidzickiego pełnił Pan Marcin Paliński.

Wicestarosta - Pan Paweł Przybyłek, w/z Starosty, do składania wyjaśnień i oświadczeń w związku z prowadzoną kontrolą, upoważnił Panią Annę Kalinowską – Kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Nidzicy w okresie objętym kontrolą i Panią Danutę Brózdzińską – Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej.

*[dowód: akta kontroli str. 1]*

#### **Zakres kontroli**

1. Opracowanie i realizacja powiatowego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie.
2. Opracowanie i realizacja programów służących działaniom profilaktycznym mającym na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie.
3. Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia i ośrodkach interwencji kryzysowej.

Kontrola zadań wskazanych w pkt 1-3 obejmowała okres: od dnia 1 stycznia 2020 r. do dnia zakończenia kontroli, tj. do 26 lipca 2021 r.

4. Opracowanie i realizacja programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie. Kontrola obejmowała lata 2019-2020.

#### **Wpis do rejestru kontroli**

Zespół kontrolujący dokonał wpisów dotyczących przeprowadzenia kontroli do:

- Książki kontroli Starostwa Powiatowego w Nidzicy - w roku 2021 r., pod pozycją nr 4,
- Książki kontroli Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Nidzicy - pod pozycją nr 20.

#### **Wykaz aktów prawnych wykorzystanych w kontroli**

1. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U.

z 2021 r. poz. 1249).

2. Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 22 lutego 2011 r. w sprawie standardu podstawowych usług świadczonych przez specjalistyczne ośrodki wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie, kwalifikacji osób zatrudnionych w tych ośrodkach, szczegółowych kierunków prowadzenia oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie oraz kwalifikacji osób prowadzących oddziaływania korekcyjno-edukacyjne (Dz. U. Nr 50 poz. 259).
3. Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 3 czerwca 2011 r. w sprawie nadzoru i kontroli nad realizacją zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 126 poz. 718).
4. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. Nr 209 poz. 1245).

### Użyte w protokole skróty

- **PCPR, Centrum** - oznacza Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Nidzicy,
- **Powiatowy Program** - oznacza „Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie Nidzickim na lata 2018-2022”, przyjęty Uchwałą Nr XLI/245/2018 Rady Powiatu w Nidzicy z dnia 28 marca 2018 r.,
- **Program Profilaktyczny** - oznacza „Program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie w Powiecie Nidzickim na lata 2018-2022”, przyjęty Uchwałą Nr XLI/246/2018 Rady Powiatu w Nidzicy z dnia 28 marca 2018 r.,
- **formularz „Niebieska Karta - A”** - oznacza formularz określony rozporządzeniem Rady Ministrów z 13 września 2011 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”, wypełniany w ramach procedury „Niebieskie Karty”,
- **program korekcyjno-edukacyjny, program** - oznacza program oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie,
- **specjalistka** - oznacza osobę prowadzącą program oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie.

### USTALENIA KONTROLI:

Powiat Nidzicki działa w oparciu o Statut, a Starostwo Powiatowe w Nidzicy w oparciu o Regulamin Organizacyjny.

*[dowód – spis dokumentów organizacyjnych: akta kontroli str. 2-3]*

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Nidzicy funkcjonuje w oparciu o Statut i Regulamin Organizacyjny.

*[dowód – spis dokumentów organizacyjnych: akta kontroli str. 2-3]*

### **REALIZACJA ZADANIA W ZAKRESIE OPRACOWANIA I REALIZACJI POWIATOWEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE**

W toku kontroli stwierdzono, że w okresie objętym kontrolą w Powiecie Nidzickim obowiązywał „Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie Nidzickim na lata 2018-2022”, przyjęty Uchwałą Nr XLI/245/2018 Rady Powiatu w Nidzicy z dnia 28 marca 2018 r.

*[dowód: akta kontroli str. 4-22]*

W oparciu o przedłożoną w toku kontroli dokumentację oraz opis zrealizowanych działań przedstawiony przez Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej stwierdzono, że realizacja Powiatowego Programu odbywała się zgodnie z przyjętymi założeniami.

*[dowód – informacja Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej: akta kontroli str. 23-35]*

W zakresie opracowania i realizacji powiatowego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie nie stwierdzono nieprawidłowości i uchybień.

**REALIZACJA ZADANIA W ZAKRESIE OPRACOWANIA I REALIZACJI PROGRAMÓW SŁUŻĄCYCH DZIAŁANIOM PROFILAKTYCZNYM MAJĄCYM NA CELU UDZIELENIE SPECJALISTYCZNEJ POMOCY, ZWŁASZCZA W ZAKRESIE PROMOWANIA I WDROŻENIA PRAWIDŁOWYCH METOD WYCHOWAWCZYCH W STOSUNKU DO DZIECI W RODZINACH ZAGROŻONYCH PRZEMOCĄ W RODZINIE**

W toku kontroli stwierdzono, że w okresie objętym kontrolą w Powiecie Nidzickim obowiązywał „Program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie w Powiecie Nidzickim na lata 2018-2022”, przyjęty Uchwałą Nr XLI/246/2018 Rady Powiatu w Nidzicy z dnia 28 marca 2018 r.

*[dowód: akta kontroli str. 36-48]*

W oparciu o przedłożoną do wglądu dokumentację oraz opis zrealizowanych działań przedstawiony przez Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej stwierdzono, że realizacja Programu Profilaktycznego odbywała się zgodnie z przyjętymi założeniami.

*[dowód – informacja Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej: akta kontroli str. 49-53]*

W zakresie opracowania i realizacji programów służących działaniom profilaktycznym mającym na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie nie stwierdzono nieprawidłowości i uchybień.

**REALIZACJA ZADANIA W ZAKRESIE ZAPEWNIENIA OSOBOM DOTKNIĘTYM PRZEMOCĄ W RODZINIE MIEJSC W OŚRODKACH WSPARCIA I W OŚRODKACH INTERWENCJI KRYZYSOWEJ**

Kierownik PCPR oświadczyła na piśmie, że w okresie objętym kontrolą nie było sytuacji, w których zaistniałaby potrzeba zapewnienia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia i ośrodkach interwencji kryzysowej. W przypadku wystąpienia takiej potrzeby Powiat Nidzicki będzie korzystał ze zlokalizowanych na terenie województwa warmińsko-mazurskiego specjalistycznych ośrodków wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie.

*[dowód: akta kontroli str. 54]*

W oparciu o przedłożoną w toku kontroli dokumentację stwierdzono ponadto, że PCPR, reprezentowane przez Kierownik zawarło w dniu 30 maja 2019 r. porozumienie z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Olsztynie, reprezentowanym przez Dyrektora na podstawie którego Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Olsztynie zobowiązało się do zapewnienia miejsca w Ośrodku Interwencji Kryzysowej osobom z terenu powiatu nidzickiego skierowanym przez PCPR w Nidzicy. Porozumienie zostało zawarte na okres: 1 czerwca 2019 r. do 31 grudnia 2022 r.

*[dowód: akta kontroli str. 55-56]*

**REALIZACJA ZADANIA W ZAKRESIE PROWADZENIA, PRZEZ PRACOWNIKÓW SOCJALNYCH PCPR, INTERWENCJI W ZAKRESIE PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE**

Kierownik PCPR oświadczyła na piśmie, że w okresie objętym kontrolą, nie było przypadków

przeprowadzenia przez pracowników socjalnych Centrum interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w wyniku których ww.:

- wypełniliby formularz „Niebieska Karta - A”;
- odebraliby dziecko/dzieci z rodziny w trybie art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

[dowód: akta kontroli str. 57-58]

### **REALIZACJA ZADANIA W ZAKRESIE OPRACOWANIA I REALIZACJI PROGRAMÓW ODDZIAŁYWAŃ KOREKCYJNO-EDUKACYJNYCH DLA OSÓB STOSUJĄCYCH PRZEMOC W RODZINIE**

Powiat Nidzicki, na realizację programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie, w ramach dotacji celowej wydatkował:

- w 2019 r. kwotę 6.768,00 zł, którą przeznaczył na wynagrodzenie specjalistów prowadzących program,
- w 2020 r. kwotę 5.922,00 zł którą przeznaczył na wynagrodzenie specjalistek prowadzących program.

[dowód – zestawienie poniesionych wydatków: akta kontroli str. 59-60]

#### **I. Koordynowanie realizacji programów korekcyjno-edukacyjnych.**

Kierownik PCPR wyjaśniła na piśmie, że koordynowaniem realizacji programów korekcyjno-edukacyjnych dla sprawców przemocy w rodzinie, w okresie objętym kontrolą, zajmowało się 3 pracowników Centrum, tj.:

- do 24 lutego 2019 r. Pani Aleksandra Dłuska, zatrudniona w Centrum na podstawie umowy o pracę na stanowisku koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej,
- od 25 lutego 2019 r. do 30 kwietnia 2020 r. Pani Joanna Pujer-Kałuska, zatrudniona w Centrum na podstawie umowy o pracę na stanowisku aspiranta pracy socjalnej,
- od 1 maja 2020 r. Pani Katarzyna Ulatowska, zatrudniona na podstawie umowy o pracę na stanowisku aspiranta pracy socjalnej.

Ww. pracownicy, zadanie w zakresie koordynowania realizacji programów korekcyjno-edukacyjnych realizowali na podstawie zakresów czynności.

[dowód: akta kontroli str. 61-62]

W toku kontroli przedłożono zakresy czynności ww. osób. Kontrolujący stwierdzili, że zawierały one zapisy, dotyczące zadań związanych z realizacją programów korekcyjno-edukacyjnych.

Kierownik PCPR wyjaśniła na piśmie sposób realizacji zadania w zakresie koordynowania realizacji programów korekcyjno-edukacyjnych przez ww. pracowników Centrum.

[dowód: akta kontroli str. 61-62]

Przedłożona do kontroli dokumentacja potwierdzała koordynowanie realizacji programów przez ww. pracowników PCPR w sposób opisany przez Kierownik Centrum.

Pani Aleksandra Dłuska ukończyła studia licencjackie na kierunku nauki o rodzinie o specjalności mediacja rodzinna i uczestniczyła w szkoleniach z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Pani Joanna Pujer-Kałuska ukończyła studia licencjackie na kierunku administracja o specjalności służba porządku publicznego oraz studia magisterskie na kierunku bezpieczeństwo wewnętrzne w obszarze nauki społeczne i uczestniczyła w szkoleniach z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Pani Katarzyna Ulatowska ukończyła studia licencjackie na kierunku pedagogika o specjalności pedagogika rodzinna i opiekuńczo-wychowawcza oraz studia magisterskie na kierunku ekonomia o specjalności zasoby ludzkie w gospodarce i organizacji i uczestniczyła w szkoleniach z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

[dowód – informacja nt. wykształcenia i odbytych szkoleń: akta kontroli str. 61-63]

## II. Specjalistki prowadzący programy korekcyjno-edukacyjne.

Na podstawie przedłożonej dokumentacji, zgodnie z wyjaśnieniami Kierownik PCPR ustalono, że w latach 2019-2020 programy korekcyjno-edukacyjne w Powiecie Nidzickim realizowały 2 specjalistki na podstawie umów zlecenia zawartych pomiędzy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Nidzicy reprezentowanym przez Kierownik, a specjalistkami, tj.:

- Pani Monika Riemer na podstawie umowy zlecenia nr 11/2019 z dnia 18 kwietnia 2019 r. z aneksem nr 1/2019 z dnia 19 listopada 2019 r. oraz umowy zlecenia nr 12/2020 z dnia 1 lipca 2020 r.,
- Pani Aneta Wodzyńska na podstawie umowy zlecenia nr 12/2019 z dnia 18 kwietnia 2019 r. z aneksem nr 1/2019 z dnia 19 listopada 2019 r. oraz umowy zlecenia nr 13/2020 z dnia 1 lipca 2020 r.

*[dowód: akta kontroli str. 64-76]*

W oparciu o przedłożoną dokumentację stwierdzono, że ww. specjalistki posiadały kwalifikacje do prowadzenia programów korekcyjno-edukacyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie określone w § 9 rozporządzenia w sprawie standardu podstawowych usług świadczonych przez specjalistyczne ośrodki wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie, kwalifikacji osób zatrudnionych w tych ośrodkach, szczegółowych kierunków prowadzenia oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie oraz kwalifikacji osób prowadzących oddziaływanie korekcyjno-edukacyjne.

*[dowód – informacja Kierownik PCPR nt. ukończonych przez ww. studiów, odbytych szkoleń i posiadanej stażu pracy: akta kontroli str. 64-65]*

## III. Opis programu korekcyjno-edukacyjnego.

W toku kontroli, w oparciu o przedłożone dokumenty oraz wyjaśnienie Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej stwierdzono, że w latach 2019 i 2020 program korekcyjno-edukacyjny dla osób stosujących przemoc w rodzinie realizowano w oparciu o 2 dokumenty, tj.:

- „Program Zajęć Programu Korekcyjno-edukacyjnego dla sprawców przemocy domowej w 2019 r.”,
- „Program Zajęć Programu Korekcyjno-edukacyjnego dla sprawców przemocy domowej w 2020 r.”.

Zgodnie z ww. wyjaśnieniem, programy opracowane zostały przez specjalistki i przedłożone Kierownik PCPR do zatwierdzenia. Kierownik PCPR przyjęła programy do realizacji, potwierdzając ten fakt datą przyjęcia: 15 kwietnia 2019 r. i 26 czerwca 2020 r. oraz podpisem.

W ww. dokumentach wskazano m.in.:

- adresatów programu,
- cele: edukacyjne oraz terapeutyczne,
- podstawowe założenia programu,
- warunki uczestnictwa w programie,
- zasady prowadzenia zajęć,
- metody prowadzenia programu,
- zakładane rezultaty,
- osoby prowadzące program,
- harmonogram spotkań,
- kosztorys,
- monitoring i ewaluację programu,
- scenariusze zajęć.

W oparciu o zapisy w ww. dokumentach ustalono, że zarówno w roku 2019 jak i 2020 założono realizację 11 spotkań grupowych (60,5 godz.) oraz spotkania indywidualne w wymiarze co najmniej 1 godziny na uczestnika programu.

*[dowód – kserokopie programów oraz wyjaśnienie Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej: akta kontroli str. 77-99]*

#### IV. Realizacja programów korekcyjno-edukacyjnych.

##### 1. Rekrutacja uczestników programów korekcyjno-edukacyjnych.

W oparciu o przedstawioną dokumentację kontrolujący stwierdzili, że w 2019 r. i 2020 r. Kierownik PCPR występowała na piśmie do: ośrodków pomocy społecznej z terenu powiatu nidzickiego, Komendy Powiatowej Policji oraz Sądu Rejonowego w Nidzicy – Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej, Wydziału Karnego z prośbą o skierowanie osób do udziału w programie korekcyjno-edukacyjnym dla sprawców przemocy w rodzinie. Ponadto informacja o kolejnej edycji programu korekcyjno-edukacyjnego była przekazywana przedstawicielom ww. instytucji podczas przeprowadzanych rozmów telefonicznych, a Kierownik PCPR podczas udziału w sesji powiatu, zachęcała przedstawicieli władz i radnych do współpracy i pomocy w realizacji programu.

W oparciu o przedłożoną dokumentację i wyjaśnienie Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej ustalono, że uczestników do programu zgłosili:

- w 2019 r.:
  - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Janowcu Kościelnym - 6 osób, w tym kobietę i 5 mężczyzn,
  - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kozłowie – 4 mężczyzn,
  - Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Nidzicy – 6 mężczyzn,
  - Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego w Nidzicy – mężczyznę,
  - Komenda Powiatowa Policji w Nidzicy – 6 mężczyzn,
- w 2020 r.:
  - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Janowcu Kościelnym – 7 mężczyzn,
  - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kozłowie – 5 mężczyzn,
  - Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Nidzicy – 6 mężczyzn,
  - Komenda Powiatowa w Nidzicy – 11 osób, w tym kobietę i 10 mężczyzn.

Po wskazaniu przez ww. jednostki kandydatów do udziału w programie Kierownik PCPR wysyłała imienne zaproszenia na spotkanie dotyczące uczestnictwa w programie, informując jednocześnie o terminie i miejscu. Następnie, podczas pierwszego spotkania, w ramach sesji indywidualnych, specjalistki kwalifikowały do udziału w programie osoby, które spełniały warunki pozwalające na uczestnictwo w zajęciach. Członkowie wyłonionej grupy byli zapoznawani z zasadami uczestnictwa w programie, a następnie podpisywali kontrakt indywidualny oraz zobowiązanie do udziału w programie.

*[dowód – wyjaśnienie Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej: akta kontroli str. 100-101]*

##### 2. Uczestnicy programów korekcyjno-edukacyjnych.

###### 2019 r.

Na podstawie przedłożonej w toku kontroli dokumentacji indywidualnej uczestników programu, zgodnie z wyjaśnieniem Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej stwierdzono, że program korekcyjno-edukacyjny dla sprawców przemocy w rodzinie rozpoczęło 8 mężczyzn, wszyscy ukończyli program.

W oparciu o przedłożone dokumenty ustalono, że uczestników do programu skierowali:

- Komenda Powiatowa Policji w Nidzicy – 3 mężczyzn,
- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Janowcu Kościelnym – 2 mężczyzn,
- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej/Zespół Interdyscyplinarny w Nidzicy – 2 mężczyzn,
- Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego w Nidzicy – mężczyznę.

*[dowód – wyjaśnienie Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej: akta kontroli str. 102]*

###### 2020 r.

Na podstawie przedłożonej w toku kontroli dokumentacji indywidualnej uczestników programu, zgodnie z wyjaśnieniem Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej stwierdzono, że program korekcyjno-edukacyjny dla sprawców przemocy w rodzinie rozpoczęło 9 osób, w tym 8 mężczyzn i kobieta, natomiast ukończyło 8 osób, w tym 7 mężczyzn i kobieta.

W oparciu o przedłożone dokumenty ustalono, że uczestników do programu skierowali:

- Komenda Powiatowa Policji w Nidzicy – 5 osób, w tym 4 mężczyzn i kobietę,
- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kozłowie – 3 mężczyzn, w tym 1 został również wskazany przez Policję,
- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Janowcu Kościelnym – 2 mężczyzn,
- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej/Zespół Interdyscyplinarny w Nidzicy - mężczyznę, który został również wskazany przez Policję.

*[dowód – wyjaśnienie Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej: akta kontroli str. 102]*

### 3. Miejsce i termin realizacji programów korekcyjno-edukacyjnych.

W oparciu o przedłożoną do kontroli dokumentację, w tym sprawozdania specjalistek, listy obecności i zaświadczenia o ukończeniu programu, zgodnie z wyjaśnieniem Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej ustalono, że:

- w 2019 r. program korekcyjno-edukacyjny realizowany był w okresie od 19 kwietnia do 12 lipca w siedzibie Starostwa Powiatowego w Nidzicy. Program został zrealizowany w wymiarze 68,5 godziny ogółem, w tym 8 godzin spotkań indywidualnych (po 1 na każdego uczestnika) i 60,5 godziny spotkań grupowych (11 spotkań po 5,5 godziny z częstotliwością raz w tygodniu),
- w 2020 r. program korekcyjno-edukacyjny realizowany był w okresie od 1 lipca do 9 września w siedzibie Starostwa Powiatowego w Nidzicy. Program został zrealizowany w wymiarze 69,5 godziny ogółem, w tym 9 godzin spotkań indywidualnych (po 1 na każdego uczestnika) i 60,5 godziny spotkań grupowych (11 spotkań po 5,5 godziny z częstotliwością raz w tygodniu).

*[dowód – wyjaśnienie Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej: akta kontroli str. 103]*

### 4. Forma i sposób realizacji programów korekcyjno-edukacyjnych.

Informacje na temat form i sposobów realizacji programów w okresie objętym kontrolą, zawarto w założeniach programowych obu przyjętych w 2019 r. i w 2020 r. programach korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie. Zaplanowano działania w formie edukacyjnej oraz terapeutycznej, ukierunkowane na zmianę zachowań i postaw osób stosujących przemoc, co miało wpłynąć na zmniejszenie ryzyka dalszego stosowania przemocy oraz zwiększyć zdolność do samokontroli agresywnych zachowań i konstruktywnego współżycia w rodzinie.

Na podstawie list obecności, zgodnie z wyjaśnieniem Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej stwierdzono, że w 2019 r. i w 2020 r. oddziaływania korekcyjno-edukacyjne były prowadzone w formie sesji indywidualnych i grupowych, a w trakcie realizacji programów wykorzystano następujące metody pracy:

- wykład,
- warsztaty,
- ćwiczenia.

*[dowód – wyjaśnienie Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej: akta kontroli str. 104]*

### 5. Dokumentacja dotycząca uczestników programów.

Dokumentacja indywidualna uczestników programów w 2019 r. i 2020 r. zawierała m.in.:

- kontrakt, podpisany przez uczestnika, określający reguły pracy w grupie,
- kontrakt, podpisany przez uczestnika, zawierający podjęte przez ww. zobowiązania oraz wyrażenie zgody na monitorowanie jego sytuacji po zakończeniu programu,
- zobowiązanie do udziału w programie i systematycznego uczestnictwa w zajęciach, podpisane przez uczestnika,
- wypełniony przez specjalistki druk pn. „Kwestionariusz. Historia przemocy”, potwierdzający przeprowadzenie rozpoznania diagnostycznego we wstępnej fazie realizacji programu,
- wypełniony przez uczestnika druk, zawierający odpowiedzi na pytania dotyczące zachowania się wobec bliskich,

- zaświadczenie ukończenia programu korekcyjno-edukacyjnego, podpisane przez specjalistki,
- oświadczenie RODO.

*[dowód – wyjaśnienie Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej: akta kontroli str. 105]*

## **V. Efekty prowadzenia programów.**

### **1. Sprawozdania dotyczące programów.**

W przedłożonej do kontroli dokumentacji znajdowały się sprawozdania:

- sporządzone przez PCPR, przekazane do Wydziału Polityki Społecznej Warmińsko-Mazurskiego Urzędu Wojewódzkiego za pośrednictwem Centralnej Aplikacji Statystycznej oraz w formie papierowej do wiadomości Starostwa Powiatowego w Nidzicy, tj.:
  - „Sprawozdania z wydatków na programy korekcyjno-edukacyjne i psychologiczno-terapeutyczne”, sporządzane kwartalnie w roku 2019 i 2020 r.,
  - „Sprawozdanie z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie” za rok 2019 i 2020,
- sprawozdania z realizacji programu korekcyjno-edukacyjnego w 2019 r. i 2020 r., sporządzone przez specjalistki,
- sprawozdania finansowe z realizacji programu korekcyjno-edukacyjnego w 2019 r. i 2020 r., sporządzone przez pracownika PCPR, koordynującego realizację zadania i przedłożone Kierownik PCPR.

*[dowód – wykaz sprawozdań oraz kserokopie sprawozdań specjalistek: akta kontroli str. 106-110]*

### **2. Monitorowanie efektów programów.**

W programach przyjętych do realizacji w 2019 i 2020 r. wskazano, że monitoring prowadzony będzie przez pracowników PCPR przez okres 3 lat od zakończenia programu, w tym pierwszy po 3 miesiącach od zakończenia programu, następne po pół roku od poprzedniego.

W oparciu o przedłożoną do kontroli dokumentację, zgodnie z wyjaśnieniem Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej ustalono, że 3 miesiące po zakończeniu programu, tj. odpowiednio w październiku 2019 r. i grudniu 2020 r. Kierownik PCPR wystosowała do podmiotów, które skierowały uczestników do programu i go ukończyły, pisma z prośbą o przekazanie informacji na temat aktualnego funkcjonowania tych osób w środowisku rodzinnym. Kolejne pisma zostały wystosowane po 6 miesiącach od poprzednich. Przedstawiona do kontroli dokumentacja zawierała również informacje zwrotne z podmiotów.

*[dowód - wyjaśnienie Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej: akta kontroli str. 111]*

### **3. Ewaluacja programów.**

W programach przyjętych do realizacji w 2019 i 2020 r. wskazano, że ewaluacja będzie prowadzona przez specjalistki w trakcie trwania programu, tj. na początku i na końcu programu z wykorzystaniem ankiet.

W przedłożonej do kontroli dokumentacji, dotyczącej programów zrealizowanych w roku 2019 i 2020 znajdowały się ankiety wypełnione anonimowo przez uczestników na początku realizacji programu i na zakończenie oraz „Analizy ilościowe i jakościowe ewaluacji programu korekcyjno-edukacyjnego dla sprawców przemocy w rodzinie” sporządzone przez specjalistki, zawierające analizę i ocenę realizacji zamierzonych celów oraz zmiany zachowań i postaw uczestników.

*[dowód – wyjaśnienie Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej oraz kserokopie „Analizy (...)” za 2019 r. i 2020 r.: akta kontroli str. 112-115]*

W zakresie opracowania i realizacji programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie nie stwierdzono nieprawidłowości i uchybień.



W trakcie kontroli na bieżąco omawiano wyniki kontroli oraz udzielano instruktażu i wyjaśnień w zakresie wynikającym z kontroli Kierownik PCPR oraz pracownikowi Centrum koordynującemu realizację programów korekcyjno-edukacyjnych Pani Katarzynie Ulatowskiej. Kontrolujący omówili ponadto wyniki kontroli na spotkaniu podsumowującym z Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej Panią Danutą Bróździńską oraz Panią Katarzyną Ulatowską, które odbyło się 26 lipca 2021 r. w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Nidzicy.

W toku kontroli stwierdzono, że Powiat Nidzicki zadania własne oraz zadanie zlecone z zakresu administracji rządowej, wynikające z ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2021 r. poz. 1249) w okresie objętym kontrolą, realizował bez nieprawidłowości i uchybień.

Na tym protokół zakończono.

Protokół sporządzono w formie elektronicznej i przekazano jednostce podlegającej kontroli z wykorzystaniem narzędzi informatycznych.

Na podstawie § 18 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 3 czerwca 2011 r. w sprawie nadzoru i kontroli nad realizacją zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 126 poz. 718), kierownik jednostki podlegającej kontroli może odmówić podpisania protokołu, składając w terminie 7 dni od dnia jego otrzymania, wyjaśnienie przyczyn tej odmowy (odmowa podpisania protokołu nie stanowi przeszkody do sporządzenia zaleceń pokontrolnych). Ma też prawo zgłoszenia, przed podpisaniem protokołu kontroli, umotywowanych zastrzeżeń dotyczących ustaleń zawartych w protokole. Zastrzeżenia zgłasza się na piśmie do dyrektora Wydziału Polityki Społecznej Warmińsko-Mazurskiego Urzędu Wojewódzkiego w Olsztynie w terminie 7 dni od dnia otrzymania protokołu.

W przypadku zgłoszenia zastrzeżeń termin odmowy podpisania protokołu wraz z podaniem jej przyczyn biegnie od dnia doręczenia kierownikowi podlegającej kontroli stanowiska dyrektora Wydziału Polityki Społecznej wobec zastrzeżeń.

*STAROSTA NIDZICKI*  
*Marcin Paliński*

Nidzica, dnia (data zgodnie ze znacznikiem czasu)

**Zespół kontrolujący**

*GLÓWNY SPECJALISTA*  
*Renata Tadorowska*

*GLÓWNY SPECJALISTA*  
*Edyta Jurgielewicz*

